[image: image1.jpg]

                        СОВЕТ
             ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

                                               РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2018 года                                                                       № 409
                                                        ст-ца Тбилисская
Об утверждении Положения о прядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального

общественного самоуправления Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района

В целях обеспечения деятельности органов территориального общественного самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 года № 2263-П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования», Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», руководствуясь статьей 26 Устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, Совет Тбилисского сельского поселения Тбилисского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях осуществления              компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского района согласно приложению.
2. Администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района разработать и утвердить состав комиссии и установить порядок осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

3. Признать утратившим силу решение Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 31 октября 2012 года «О Положении о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района».
4. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (Воронкин) опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района», разместить на официальном сайте администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети «ИНТЕРНЕТ».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  постоянно-действующую комиссию Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района по вопросам осуществления местного самоуправления, торговле и бытовому обслуживанию населения, мобилизационной подготовки, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности  (Соболева).
6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие с 01 января 2019 года.

Глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

А.Н. Стойкин
Председатель Совета
Тбилисского сельского поселения

Тбилисского района

        В.В. Соломахин
                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
    УТВЕРЖДЕНО
                                                                  решением Совета Тбилисского
                                                                сельского поселения
Тбилисского района

от 23.11.2018 г. № 409
Положение
о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

Статья 1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и определяет условия осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления (далее по тексту – ТОС).

1.2. Компенсационные выплаты – поощрение руководителей органов ТОС за надлежащее исполнение ими своих полномочий, закрепленных в Положении о территориальном общественном самоуправлении Тбилисского сельского поселения Тбилисского района и Уставе территориального общественного самоуправления.

Статья 2. Правовая основа осуществления компенсационных выплат.

Правовую основу осуществления компенсационных выплат руководителям органов ТОС составляют Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 7 июня 2004 года №717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», Устав Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

Статья 3. Цели осуществления компенсационных выплат.

Компенсационные выплаты производятся ежемесячно руководителям органов территориального местного самоуправления в целях стимулирования и поощрения их активности, частичного возмещения их затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива.

Статья 4. Критерии оценки деятельности руководителей органов ТОС.

Деятельность руководителей органов ТОС оценивается за результаты работы по следующим критериям:
- организация выполнения решений собраний (сходов), конференций представителей граждан и информирование населения об их выполнении;
- рассмотрение в пределах своих полномочий заявлений, предложений, жалоб граждан;
- проведение отчетов о своей работе на собраниях, конференциях представителей граждан;
- организация работ по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного и экологического состояния территорий;

- поддержание в надлежащем состоянии уличного адресного хозяйства (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях);

- содействие органам и должностным лицам местного самоуправления в решении вопросов местного значения;

- организация и проведение смотров-конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, подъездов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игровых и спортивных площадок;
- содействие правоохранительным органам в проведении профилактической работы и обеспечении правопорядка, организации народных дружин, осуществлении контроля за регистрацией лиц по месту жительства (пребывания);
- содействие органам пожарного надзора в обеспечении противопожарного состояния жилых домов и других объектов;

- содействие в оповещении населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- содействие органам социальной защиты населения в оказании помощи инвалидам и социально незащищенным категориям граждан;

- содействие в уточнении списков избирателей и организации встреч депутатов с избирателями;

- иные направления деятельности, предусмотренные Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Компенсационные выплаты по объему учитываются в зависимости от выполнения указанных критериев, а также от объемов закрепленных территорий (микрорайонов в зависимости от количества населения и их границ и удаленности от ст-цы Тбилисской) (в соответствии с приложением к вышеуказанному Положению) за председателями территориальных органов местного самоуправления и варьируется от следующих показателей:

в микрорайонах численностью населения до 100 человек – до 2100 рублей;

в микрорайонах численностью населения от 100 человек до 300 человек – до 2700 рублей;

в микрорайонах численностью населения от 300 человек до 600 человек – до 3000 рублей;

в микрорайонах численностью населения от 600 человек до 1000 и более человек – до 3500 рублей.
Объем компенсационных выплат председателю общественного совета КТОС при главе Тбилисского сельского поселения Тбилисского района учитывается при выполнении вышеуказанных критериев и за совмещение должности председателя общественного совета КТОС при главе Тбилисского сельского поселения Тбилисского района и не может превышать 5000 рублей.

Статья 5. Установление и порядок осуществления компенсационных выплат.
4.1. Ежемесячно, по итогам работы руководителей органов ТОС принимается решение комиссии администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (далее по тексту – комиссия) о компенсационных выплатах руководителям органов ТОС, показавшим наилучшие результаты работы по направлениям, перечисленным в статье 4 настоящего Положения.

Средства на компенсационные выплаты выделяются в размере, определяемом ежемесячно, исходя из средств, предусмотренных бюджетом Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, и количества руководителей органов ТОС, показавшим наилучшие результаты работы по критериям, перечисленным в статье 4 настоящего Положения.

4.2. Решение комиссии о компенсационных выплатах руководителям органов ТОС в трехдневный срок направляется главе Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

4.3. На основании решения комиссии администрацией Тбилисского сельского поселения Тбилисского района утверждается постановление о компенсационных выплатах.
Компенсационные выплаты перечисляются безналичным расчетом на расчетные счета руководители органов ТОС.

Статья 6. Ответственность должностных лиц органов местного самоуправления.

Должностные лица органов местного самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, допустившие неправомерные действия в отношении использования денежных средств, выделенных на осуществление компенсационных выплат руководителям органов ТОС, несут ответственность согласно действующему законодательству.

Глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

  А.Н. Стойкин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке и условиях осуществления

компенсационных выплат руководителям
органов территориального общественного
самоуправления Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

Численность населения и границы микрорайонов, на которых организовано общественное самоуправление в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района
	№ п/п
	№ МКР
	Численность населения МКР
	Границы МКР
	Максимальная сумма выплат при условии выполнения критериев в (руб.)

	1
	1
	598
	ул. Чайковского (четная сторона) от дома № 2 до дома № 24; ул. Толстого (полностью); ул. Ленина (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 15; от ул. Переездной на запад, ул. Героя Советского союза Грецкого Владимира Ивановича от ул. Чайковского до ул. Ленина.
	до 3500

	2
	2
	781
	ул. Ленина (четная сторона) от дома № 2 до дома № 56; ул. Победы (полностью); от ул. Переездной (нечетная сторона) от дома № 55 до дома № 61 на запад, ул. героя Советского союза Грецкого Владимира Ивановича от ул. Ленина до ул. Октябрьской.
	до 3500

	3
	3
	495
	ул. Октябрьская (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 55 до пер. Конечный от дома № 2 до дома № 10; от ул. Переездной (нечетная сторона) от дома № 1 до дома №53 и западная окраина, территория ДНТ «Стимул» полностью.
	до 3500

	4
	4
	1044
	ул. Переездная (четной стороны) от дома № 42 до железнодорожного переезда; ул. Водопроводная (нечетной стороны) от дома № 41 до дома №83; от ул. Октябрьской (нечетная сторона) от дома № 57 до дома № 121А до железной дороги.
	до 3500

	5
	5
	1003
	ул. Переездная (четная сторона) от дома № 2А до дома № 40А; ул. Водопроводная (нечетная сторона) от дома № 1А до дома № 39; ул. Октябрьская (четная сторона) от дома № 32 до дома № 94; ул. Кирпичная (полностью) ул. Предгорная (четная сторона) от дома № 30 до дома № 52; ул. Вокзальная (не четная сторона) от дома № 1 до дома № 23; ул. Юбилейная (полностью).
	до 3500

	6
	7
	715
	ул. Водопроводная (четная сторона) от дома № 2 до дома № 68; ул. Вокзальная (нечетная сторона) от дома № 25 до дома № 119; ул. Предгорная (не четная сторона) от дома № 29 до дома №51А; до железной дороги.
	до 3500

	7
	8
	791
	ул. Пионерская (нечетная сторона) от дома № 21 до дома № 41, (четная сторона) от дома № 24 до дома № 22; ул. Веселая (полностью); ул. Октябрьская (четная сторона) от дома № 122 до дома № 156; ул. Вокзальная (четная сторона) от дома № 2 до дома № 80; пер. Горовой (полностью).
	до 3500

	8
	9
	809
	ул. Первомайская (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 41 включительно до мемориального комплекса; ул. Вокзальная (четная сторона) от дома № 80 до железнодорожной станции «Гречишкино»; ул. Октябрьская (нечетная сторона) от дома № 151 до парка им. Сотника Андрея Гречишкина включительно; на север до железной дороги.
	до 3500

	9
	10
	604
	ул. Новая (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 33; ул. Первомайская (четная сторона) от дома № 16 до дома № 56;  ул. Октябрьская (четная сторона) от дома № 180 до дома № 186; ул. Красная (четная сторона) от дома № 2 до дома № 28; ул. Делегатовская от дома № 1 до дома № 36; ул. Заярная (полностью).
	до 3500

	10
	11
	1313
	ул. Красная (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 35;  ул. Октябрьская (четная сторона) от дома № 160 до дома № 178; ул. Первомайская (нечетная сторона) от дома № 17 до дома № 41А; ул. Коммунальная от дома № 1 до дома № 16 и на запад до яра.
	до 3500

	11
	12
	747
	ул. Первомайская (четная сторона) от дома № 56А до дома № 126; ул. Новая (нечетная сторона) от дома № 35 до дома № 83; от ул. Октябрьская (нечетная сторона) от дома № 181 до дома № 199, на север до железной дороги.
	до 3500

	12
	13
	1603
	ул. Новая (четная сторона) от дома № 2 до дома № 56; ул. Казачья (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 25; ул. Октябрьская (четная сторона) от дома № 188 до дома № 250 до ул. Южная от дома №1 до дома № 16, ул. 27 Съезд от дома № 1до дома № 6, ул. Делегатовская от дома № 29 А до дома № 46.
	до 3500

	13
	14
	1075
	ул. Новая (четная сторона) от дома № 58 до дома № 82а;  ул. Пролетарская (нечетная сторона) от дома № 33 до железнодорожного переезда по нечетной стороне; ул. Октябрьская (нечетная сторона) от дома № 203 до дома № 299 до железной дороги.
	до 3500

	14
	15
	1820
	ул. Казачья (четная сторона) от дома № 2 до дома № 38; ул. Школьная (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 75; ул. Октябрьской  (четная сторона) от дома № 250 до дома № 298 до пер. Батарейного от дома № 1 до дома № 25.
	до 3500

	15
	16
	987
	ул. Школьная (четная сторона) от дома № 2 до дома № 22; пер. Бригадный (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 23; ул. Красная (четная сторона) от дома № 132 до дома № 224 до ул. Кавказкой от дома № 1 до дома № 71 и пер. Хуторской от дома № 1 до дома № 11.
	до 3500

	16
	18
	704
	пер. Бригадный (четная сторона) от дома № 2 до дома № 4 на восток до границы ст-цы Тбилисской; ул. Красная (четная сторона) от парка «30 лет Победы» до дома № 272; ул. Хуторская от дома № 56 до дома № 109.
	до 3500

	17
	19
	1144
	пер. Бригадный (четная сторона) от дома № 4 до дома № 42 на восток до границы ст-цы Тбилисской; ул. Красная (нечетная сторона) от дома № 285А до дома № 385; ул. Широкая от № 268 до 305.
	до 3500

	18
	20
	1782
	ул. Дальняя (четная сторона) от дома № 2 до дома № 148; ул. Красная (нечетная сторона) от дома № 169 до дома № 285, ул. Октябрьская (нечетная сторона) от дома № 301 до дома № 335; ул. Пролетарская (четная сторона) от дома № 36 до дома № 52; ул. Школьная (четная сторона) от дома № 24 до дома 64, (нечетная сторона) от дома № 77 до дома № 85; пер. Бригадный (нечетная сторона) от дома № 23 до дома № 39.
	до 3500

	19
	21
	1850
	ул. Дальняя (нечетна сторона) от дома № 1 до дома № 101, ул. Гречишкина (четная сторона) от дома № 2 до дома № 122, ул. Пролетарская (четная сторона) от дома № 54 до дома № 66 и далее до пересечения с ул. Гречишкина, пер. Бригадный (не четная сторона) от дома № 41 до дома № 49.
	до 3500

	20
	22
	1052
	ул. Пролетарская (четная сторона) от ул. Гречишкина до железнодорожного переезда по четной стороне и на восток до границы ст-цы Тбилисской; пер. Бригадный (четная сторона) от дома № 56 и до пресечения с ул. Гречишкина; ул. Гречишкина (нечетная сторона) от дома № 1 до дома № 127.
	до 3500

	21
	23
	893
	ул. Элеваторная (нечетная сторона) от дома № 1 до  дома № 99, (четная сторона) от дома № 2 до дома № 70А и на север до границы ст-цы Тбилисской, ул. Красных Партизан (полностью); пер. Инкубаторный (нечетная сторона) от дома № 5 до дома № 31 и на запад до границы ст-цы Тбилисской.
	до 3500

	22
	24
	722
	ул. Элеваторная (не четная сторона) от дома № 101 на восток до границы ст-цы Тбилисской, (четная сторона) от дома № 70 на восток до границы ст-цы Тбилисской, ул. Выборгская (полностью); пер. Инкубаторный (четная сторона) от дома № 2 до дома № 28 и на восток до границы ст-цы Тбилисской; в границах 6-го отделения ОАО «Кропоткинское».
	до 3500

	23
	25
	464
	ул. Набережная (четная сторона) от дома № 2 на восток; ул. Подгорная (полностью); ул. Прикубанская (полностью); пер. Речной (полностью).
	до 3500

	24
	26
	336
	хут. Северин ул. Набережная (нечетная сторона) от дома № 1 до дома №7; ул. Ленина (полностью); ул. Красная (нечетная сторона) от дома № 13 до дома №33 до р. Кубань;
	до 3500

	25
	27
	614
	хут. Северин ул. Набережная (четная сторона) от дома № 40 до дома № 50; ул. Маяковского (полностью); ул. Красноармейская (полностью); ул. Мира (полностью) до р. Кубань.
	до 3500

	26
	28
	54
	пос. Горский удаленность 10 км.
	до 2100

	27
	29
	74
	пос. Мирный удаленность 30 км.
	до 2700

	28
	30
	140
	пос. Терновый удаленность 24 км.
	до 2700

	29
	31
	220
	пос. Первомайский удаленность 17 км.
	до 2700

	30
	32
	216
	пос. Восточный удаленность 15 км.
	до 2700

	31
	33
	584
	пос. Октябрьский удаленность 15 км.
	до 2700

	32
	34
	340
	пос. Октябрьский - 2 отделение удаленность 15 км.
	до 2700

Глава Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района

  А.Н. Стойкин